super eos omne bonum quod ego loquor ad eos. Et possidebunt agri in terra ista, de qua vos dicitis quod deserta sit eo quod non remanserit homo, et jumentum, et data sit in manum Chaldæorum. Agri pecunia ementur, et scribentur in libro, et imprimetur signaculum, et testis adhibebitur in terra Benjamin et in circuitu Jerusalem, in civitatibus Juda, et in civitatibus montanis, et in civitatibus campestribus » sive « Scephela, et in civitatibus Nageb » hoc est « quæ ad austrum sunt, quia convertam captivitatem eorum, ait Dominus. » *Jerem.* xxxii, 42 *et seqq.* Hæc juxta litteram licet in typo præcesserint post reditum de Chaldæis, quando ad Cyri regis imperium reversus est populus in Judæam, tamen spiritualiter in Christo et Apostolis verius pleniusque complentur. Tunc et homines et jumenta reducli sunt in Ecclesiam, juxta illud quod scriptum est : « Homines et jumenta salvos facies, Domine, » rationales quique et simplices. Tunc agri empti sunt pecunia, ut faceremus nobis amicos de iniquo mammona, qui nos reciperent in æterna la-

bernacula. *Luc.* xvi, 9. Et scripti in libro, haud dubium quin viventium, et impressum est signum vexilli Dominicæ crucis atque victoriæ, et testes adhibiti sunt Martyres et omnis sanctorum chorus, in terra Benjamin, ubi est Domini fortitudo, et in circuitu Jerusalem, in qua est visio pacis et æterna securitas; in civitatibus Juda, in quibus est Christi vera confessio, et in civitatibus montanis, de quibus una est, de qua dicitur : « Non potest civitas abscondi in monte posita, » *Math.* v, 14, et in civitatibus campestribus, quæ Hebraice appellantur *SEPHELA*, ut de profundis atque depressis per camporum æqualitatem ad summa gradiamur, et civitatibus quæ ad austrum sunt, quod « Nageb » LXX transtulerunt, ubi est meridies et plena lux veritatis. Cum autem hæc omnia facta fuerint, implebitur quod scriptum est : « Convertam captivitatem eorum, ait Dominus, » de quo scriptum est : « Ascendens in altum captivam duxit captivitatem. » *Psal.* lxxvii, 19. « Accepit, » sive (ut Apostolus ait) « dedit dona hominibus. » *Ephes.* iv, 8.

AVANT-PROPOS.

Les quatorze livres de commentaires sur Ezéchiel, qu'on va lire, ont tenu saint Jérôme, non pas un an ou deux, mais près de quatre années. Gardons-nous pourtant de voir là un arrêt de l'activité vraiment merveilleuse de ce génie; seulement, maintes fois distrait de son travail par des interpellations du dehors, il ne put dicter qu'à divers intervalles cette importante partie de son œuvre. Il venait à peine de terminer Isaïe qu'il aborda Ezéchiel; on était alors en l'an 411. *Dès les premiers mots*, comme il nous l'explique lui-même dans le prologue et dans la lettre 126 à Marcellin et Anapsychia, la nouvelle de la mort de Pammachius et de Marcelle le frappe d'une consternation imprévue, en même temps que la dévastation des provinces occidentales et surtout de Rome par les barbares le contraint à suspendre son entreprise et à se réfugier dans un long silence. A la fin de cette année ou au commencement de la suivante, il mène son travail interrompu des premières lignes au troisième livre. « Soudain, » écrit-il dans cette même lettre à Marcellin dont nous parlions tout à l'heure, « le torrent des barbares, qui entraîne tout sur son passage, fond sur l'Egypte, la Palestine, la Phénicie et la Syrie avec une telle impétuosité, » que ce saint docteur, non seulement ne peut en aucune manière assujettir ses pensées à l'étude, mais a tout à faire pour ne pas tomber en leurs mains. En 413, le temps a émoussé la douleur de la perte de Pammachius et de Marcelle, il s'est détaché d'ailleurs des autres préoccupations, et sur les instances d'Eustochium, « aux approches de l'hiver, » nous dit-il lui-même dans le préambule du septième livre, il reprend son travail et en y consacrant ses loisirs et de fréquentes veilles, il le poursuit jusqu'au livre neuf. Pour les cinq qui restent, il est de toute évidence qu'ils sont de l'an 414. Au commencement du neuvième livre, il rapporte que le comte d'Afrique Héraclien a subi NAGUÈRES le châtiment de sa perfidie : il y a là une indication suffisante du premier semestre de cette année, où, au mois d'août, Héraclien, collègue de consulat de Lucien, « accusé, » dit Prosper, « de fomenter une révolution en Afrique, perdit sa dignité et la vie. » Dans les deux derniers livres, qui traitent de la vision du temple, parvenu à cet endroit de l'édifice où sont décrits le saint des saints et l'autel des parfums, il voulut faire une courte halte avant de « passer d'un autel à l'autre autel, » comme il l'avoue dans sa lettre à la vierge Démétriaque, lettre qui est donc évidemment de l'an 414.